
 
 

 
 

 

2017-1711 4429 

Bundesbeschluss I 
über die Eidgenössische Staatsrechnung  
für das Jahr 2016  
vom 31. Mai 2017 

 
Die Bundesversammlung der Schweizerischen Eidgenossenschaft, 

gestützt auf die Artikel 126 und 167 der Bundesverfassung1, 
nach Einsicht in die Botschaft des Bundesrates vom 22. März 20172, 

beschliesst: 

Art. 1 Genehmigung 

1 Die Staatsrechnung der Schweizerischen Eidgenossenschaft (Bundesrechnung) für 
das Jahr 2016 wird genehmigt. 

2 Sie schliesst ab mit: 

 Franken 

a. einem Aufwandüberschuss in der Er-
folgsrechnung von 

65 745 843 

b. einem Einnahmenüberschuss in der 
Finanzierungsrechnung von 

1 230 038 472  

c. einem negativen Eigenkapital von 20 727 464 394 

Art. 2 Schuldenbremse 

1 Der nach Artikel 16 Absatz 1 des Finanzhaushaltgesetzes vom 7. Oktober 20053 
(FHG) berichtigte Höchstbetrag für die Gesamtausgaben nach Artikel 126 Absatz 2 
der Bundesverfassung beträgt 67 750 156 508 Franken. 

2 Die Gesamtausgaben gemäss Finanzierungsrechnung unterschreiten den Höchstbe-
trag für die Gesamtausgaben nach Absatz 1 um 1 488 702 811 Franken. Dieser 
Betrag wird dem Ausgleichskonto gutgeschrieben (Art. 16 Abs. 2 FHG). 

3 Die ausserordentlichen Einnahmen im Umfang von 478 478 808 Franken werden 
dem Amortisationskonto gutgeschrieben (Art. 17a Abs. 1 FHG). 

  

  
1 SR 101 
2 Im BBl nicht veröffentlicht 
3 SR 611.0 



Eidgenössische Staatsrechnung für das Jahr 2016. BB I BBl 2017 

4430 

Art. 3 Kreditüberschreitungen 

Die Kreditüberschreitungen im Umfang von 35 167 899 Franken werden gemäss 
Anhang 1 genehmigt. 

Art. 4 Reserven von FLAG-Verwaltungseinheiten 

Die Bildung neuer Reserven für FLAG-Verwaltungseinheiten im Umfang von 
80 669 119 Franken wird gemäss Anhang 2 beschlossen. 

Art. 5 Schlussbestimmung 

Dieser Beschluss untersteht nicht dem Referendum. 

Ständerat, 30. Mai 2017 Nationalrat, 31. Mai 2017 

Der Präsident: Ivo Bischofberger 
Die Sekretärin: Martina Buol 

Der Präsident: Jürg Stahl  
Der Sekretär: Pierre-Hervé Freléchoz 

 



Eidgenössische Staatsrechnung für das Jahr 2016. BB I BBl 2017 

4431 

 Anhang 1 
 (Art. 3)  

Kreditüberschreitungen gemäss Art. 35 Bst. a aFHG (Stand 1.5.2011)   
CHF  Kreditüberschreitung  

2016 

    

Total Auflösung von Reserven FLAG 26 257 837 
   

   

Auflösung von allgemeinen Reserven 4 269 
   

   

570 swisstopo 4 269 
   

   

Auflösung von zweckgebundenen Reserven 26 253 568 
   

   

202 EDA 3 000 000 
307 NB 107 000 
485 ISC-EJPD 1 660 000 
504 BASPO 778 000 
506 BABS 5 656 905 
542 ar W+T 609 458 
570 swisstopo 491 206 
609 BIT 5 646 458 
710 Agroscope 380 000 
785 ISCeco 3 360 154 
806 ASTRA 3 000 000 
808 BAKOM 1 564 387 
   

   

Total Belastungen durch Fremdwährungsdifferenzen 7 510 062 
   

   

Finanzierungswirksam 7 510 062 
  

  

601 Eidgenössische Finanzverwaltung  

A2400.0102 Passivzinsen 7 510 062 
   

   

 

 



Eidgenössische Staatsrechnung für das Jahr 2016. BB I BBl 2017 

4432   

Kreditüberschreitungen gemäss Art. 35 Bst. b aFHG (Stand 1.5.2011)   
CHF  Voranschlag und 

Mutationen  
2016 

Rechnung 
2016 

Kreditüberschreitung 
2016 

BRB 

      

Total    1 400 000  
      

      

Finanzierungswirksam   1 400 000  
     

     

620 Bundesamt für Bauten und Logistik     

A2111.0210 Publikationen 22 174 000 23 454 866 1 400 000 11.01.2017 
      

      

 

 



Eidgenössische Staatsrechnung für das Jahr 2016. BB I BBl 2017 

 4433 

Anhang 2 
(Art. 4) 

Bildung von Reserven für FLAG-Verwaltungseinheiten 

CHF  Rechnung 2016 

    

Total Bildung von Reserven FLAG 80 669 119 
   

   

Bildung von allgemeinen Reserven 8 800 000 
    

    

609 Bundesamt für Informatik und Telekommunikation 8 800 000 
    

   

Bildung von zweckgebundenen Reserven 71 869 119 
    

    

202 Eidgenössisches Departement für auswärtige Angele-
genheiten 

6 400 000 

307 Schweizerische Nationalbibliothek 1 090 300 
311 Bundesamt für Meteorologie und Klimatologie 2 562 000 
342 Institut für Virologie und Immunologie 50 000 
485 Informatik Service Center EJPD 10 475 600 
504 Bundesamt für Sport 6 686 000 
506 Bundesamt für Bevölkerungsschutz 5 670 000 
543 Armasuisse Immobilien 16 000 000 
570 Bundesamt für Landestopografie 2 035 000 
602 Zentrale Ausgleichsstelle 200 000 
609 Bundesamt für Informatik und Telekommunikation 3 552 000 
710 Agroscope 826 300 
785 Information Service Center WBF 2 846 019 
803 Bundesamt für Zivilluftfahrt 6 777 900 
806 Bundesamt für Strassen 5 218 000 

808 Bundesamt für Kommunikation 1 480 000 
    

 



Eidgenössische Staatsrechnung für das Jahr 2016. BB I BBl 2017 

4434 

 


		Schweizerische Bundeskanzlei, Kompetenzzentrum Amtliche Veröffentlichungen, info@bk.admin.ch
	2017-07-03T14:18:01+0200
	3003 Bern, Schweiz
	Bundesblatt. Massgebend ist die signierte elektronische Fassung.




